
 

  

Provincia di Alessandria 
DIREZIONE PATRIMONIO – ISTRUZIONE - VIABILITÀ 2 - TRASPORTI 

 
 
 
Alessandria,  11/03/2025 
n.p.g   12661   
 
 
OGGETTO: Ordinanza chiusura della S.P. n° 140 “della Val Borbera” dal km 12+500 al km 12+800 in 

corrispondenza del ponte al km 12+700 della S.P. n° 140 “della Val Borbera” dalle ore 8 
del giorno 19/03/2025 alle ore 18 del giorno 04/04/2025. 

 
 
ALLA PREFETTURA  DI  ALESSANDRIA  
AL COMUNE DI BORGHETTO DI BORBERA 
AL COMUNE DI CANTALUPO LIGURE 
AL COMUNE DI ALBERA LIGURE 
AL COMUNE DI ROCCHETTA LIGURE 
AL COMUNE DI MONGIARDINO LIGURE 
AL  COMUNE DI ROCCAFORTE LIGURE 
AL COMUNE DI CABELLA LIGURE 
AL COMUNE DI CARREGA LIGURE 
AL COMUNE DI VIGNOLE BORBERA 
AL COMUNE DI ARQUATA SCRIVIA 
AL COMUNE DI GRONDONA 
ALLA POLIZIA STRADALE DI ALESSANDRIA 
ALLA POLIZIA STRADALE DI SERRAVALLE SCRIVIA 
AL COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI DI ALESSANDRIA 
ALLA STAZIONE CARABINIERI  DI SERRAVALLE SCRIVIA 
ALLA CENTRALE OPERATIVA 118 – ALESSANDRIA  
ALLA POLIZIA PROVINCIALE SERVIZIO VIGILANZA STRADALE  - SEDE 
AL SERVIZIO PROVINCIALE TRASPORTI -  SEDE  
ALL’UFFICIO STAMPA – SEDE 
ALL’IMPRESA OMC GRAGLIA DI CERVERE (CN); omcgraglia@leglamail.it 
ALLA SOCIETA’ 5VALLI SERVIZI affarigenerali@pec.5valliservizi.it 
ALLA SOCIETA’ AUTOLINEE VAL BORBERA autolineevalborbera@pec.it 
 
 
Si trasmette copia dell’Ordinanza di chiusura della S.P. n° 140 “della Val Borbera” dal km 12+500 al km 
12+800 in corrispondenza del ponte al km 12+700 della S.P. n° 140 “della Val Borbera” dalle ore 8 del 
giorno 19/03/2025 alle ore 18 del giorno 04/04/2025. 
 

Distinti saluti 
 

IL DIRIGENTE 
DIREZIONE PATRIMONIO ISTRUZIONE  VIABILITA’ 2 TRASPORTI 

(Arch. Roberta BOCCHINO) 
(Il presente documento è sottoscritto, omettendo la 

firma olografa, esclusivamente con firma Digitale ai 
sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 che 

attribuiscono pieno valore probatorio) 
 
 
 
 

 
 



Provincia di Alessandria 
DIREZIONE ISTRUZIONE PATRIMONIO VIABILITA’ 2 

 

IL DIRIGENTE 
 

 Considerato che sono in corso i lavori di manutenzione straordinaria del ponte che 
prevedono il varo di un nuovo impalcato; 

 vista la richiesta Prot. 11176 del 03/03/2025 dell’Impresa Esecutrice dei suddetti lavori, 
OMC Graglia di Cervere (CN); 

 sentito l’Ufficio Tecnico Provinciale; 
 considerato che occorre adottare un provvedimento a tutela della pubblica incolumità; 
 visti gli artt. 5, 6 e 37,38   del  D.Lgs. 30.4.92 n° 285 – Nuovo Codice della Strada; 
 visto l’art. 74 del D.P.R. 16.12.1992 n° 495 e s.m.i. 

 
ORDINA 

 
la chiusura della S.P. n° 140 “della Val Borbera” dal km 12+500 al km 12+800 in 
corrispondenza del ponte al km 12+700 della S.P. n° 140 “della Val Borbera” dalle ore 8 del 
giorno 19/03/2025 alle ore 18 del giorno 04/04/2025. 
 
Il traffico veicolare proveniente da Arquata Scrivia/Vignole Borbera e diretto in alta Val Borbera 
sarà deviato sulle seguenti Strade Provinciali alternative: 

 in Arquata Scrivia, percorrere la SS. 35 “dei Giovi” in direzione Genova e attraversare il 
centro abitato di Arquata Scrivia; 

 in Arquata Scrivia, all’altezza del semaforo, percorrere la S.P. n. 144 “di Valle Spinti” in 
direzione Grondona e Roccaforte Ligure; 

 percorrere  la S.P. n. 145 “di Val Sisola” in direzione Rocchetta Ligure sino all’intersezione 
con la S.P. n. 140 “della Val Borbera”. 

 
Il traffico veicolare proveniente dall’Alta Val Borbera/Cantaplupo Ligure e diretto ad Arquata 
Scrivia/Vignole Borbera sarà deviato sulle seguenti Strade Provinciali alternative: 

 in località San Nazzaro di Cabella Ligure percorrere la S.P. n. 145 “di Val Sisola” in 
direzione Mongiardino sino all’intersezione con la S.P. n. 144 “di Valle Spinti”; 

 percorrere la S.P. n. 144 “di Valle Spinti” in direzione Grondona sino a raggiungere l’abitato 
di Arquata Scrivia; 

 percorrere la SS. 35 “dei Giovi” in direzione Novi Ligure. 
 
La presente Ordinanza verrà resa nota al pubblico mediante l’installazione della segnaletica 
prescritta dal D.L.vo 285/92, dal D.P.R. 495/92 e dal D.M.(Ministero Infrastrutture e Trasporti) 10 
luglio 2002 “Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici differenziati per categoria di 
strada da adottare per il segnalamento temporaneo”. 
 
La guardiania e la gestione dei punti di chiusura della S.P. n. 140, delle recinzioni di cantiere e della 
segnaletica dell’area interessata dal presente provvedimento è a cura dell’Impresa OMC Graglia di 
Cervere (CN).  
 
La Ditta OMC Graglia di Cervere (CN) resterà unica responsabile per danni a persone o cose che 
dovessero verificarsi per mancanza, insufficienza o inadeguatezza della segnalazione di cantiere, 
mallevando la Provincia di Alessandria ed il Personale da essa dipendente da qualsiasi pretesa o 



molestia anche giudiziaria, per tutto il periodo di validità della presente Ordinanza compresi i giorni 
di sospensione della stessa. 
Durante i lavori si potranno segnalare eventuali sopraggiunte criticità contattando i seguenti numeri 
telefonici: 320 115 5352 / 345 301 8672. 
 
Al termine del periodo di validità della presente ordinzanza tornerà in vigore la precedente 
Ordinanzna n. Ord. P.S. n. 3041 N.P.G 19564 del 19/04/2024 relativa alla a circolazione a 
senso unico alternato regolato da impianto semaforico. 
 
Il presente provvedimento potrà essere revocato o modificato su semplice richiesta della Provincia 
di Alessandria qualora necessario per motivi di sicurezza per la circolazione stradale o di ordine 
pubblico. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni, ricorso al Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti ai sensi dell’art. 37 – comma 3 del D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 e dell’art. 74 
del D.P.R. 16/12/1992 n. 495. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 gg, il ricorso al Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti ai sensi dell’art. 37/ comma 3 del D.Lgs 30/04/1992 n° 285 e dell’art. 74 
del D.p.R. 16/12/1992 n° 495. 
 
E’ fatto obbligo a chiunque di osservare la presente Ordinanza. 
 
Ord. P.S. n° 1726  \ L.T -  N.P.G  12660 del 11/03/2025    
 

 
IL DIRIGENTE 

DIREZIONE PATRIMONIO ISTRUZIONE  VIABILITA’ 2 TRASPORTI 
(Arch. Roberta BOCCHINO) 

(Il presente documento è sottoscritto, omettendo la 
firma olografa, esclusivamente con firma Digitale ai 

sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 che 
attribuiscono pieno valore probatorio) 

                                                                                                                             


